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T ASA VVUF VE İNSAN 

Doç. Dr.lrfan GÜNDÜZ 

Hll. Peygamber devrinde bilinmeyen ve,pek meşhur olmayan bir kelime olan Ta
savvuf'un, ortaya çıkışı velüretilişi tartışmalı bir konud~r. Genel olarak Surtan gel
diği, gömlelc anlamındaki (Kamis)'i giyene, gömleği giydi anlamında (Tekammasa) 
denildiği gibi, yün ve yünlü elbise anlamındaki (Suf)'u giyenede (Tesavvefe) denil
diği ve böylece tasavvufun zuhfır ettiği kabul edilmektedir.1 Ne var ki tasavvufun 
iştika.k:ı konusunda ileri sürülen ve yabana · atılmayacak iddialardan biri de, onun; 
arıhk, duruluk, saflık ve bulanık olmayan anlamındaki sara ve safvet'den türetildiği 
düşüncesidir. İslam mutasavvıfları, sufilik ve örnek sufinin özelliklerinden bahse
derken, tasavvufun suftan geldiği fikrini'gramer kaidelerine uygunluğu bakımından 
kabul etmekle birlikte, "Safvet" kelimesi üzerinde oynamaktan ayrı bir zevk 

. almışlardır.2 

. Dil bakımından "safv" keJimesindeki "fa" harfinin önce gelmesi, "sufi"de ise 

sonra gelmiş olması, bu kelimelerin değişik köklerden geldiğini gösterirse de, tasav

vur kelimesinin çokça kullanılmasından dolayı, dile kolaylık kazandırmak ve 

telaffuzu hafifletmek için bu iki harfi n yer değiştirdiği ileri sürülmüştür. 3 Arap dili 

ve gramerinde "fa" ile "vav" harfinin sık sık yer değişt~rdiğine de rastlanmak

tadırAyrıca arapçada, üç harfli'fiillerden iki veya daha fazla harfi birbirine benzeyen 

kelimeler arasında bir mana yakınlığının bulunduğu d·a bilinmektedir. Sam kelimesi 

bütün dillerde övülmüş, bunun zıddı olan bulanıklık anlamındaki "küdfıret" ise ye

rilmiştir.4 Kur'fm-ı Kerim'de peygamberlerin "safvet" kökünden türetiten kelimelerle 

nitelendirilmesi ve onlar için; "Estafi, Yestafi, Isbfa"5 fiilierinin kullanılması, Hz. 

es-Scrrac, K. ei-Luma', (nşr. Nicholson), Lcidcn 1914, 20-21; el-Kelabazl, Doğuş Devrinde Ta
savvuf(IIz. S. Uludağ), İst., 1979. 53-57; Hucvlrl, Hakikat Bilgisi (Hz. S.Uiudağ), lst., 1982, 
lll; Zeki Mübarek, et-Tasavvufü'I-İshimi,Bcyrut Ty., 40-52. 

2 Shimmel A., Tasavvufun Boyutları (Çev. E. Gürol), ht., 1982, 26. 
3 Kcliibazl, Age., 57 .. 
4 Kuşeyri, Risalesi, (Hz. S. Uludağ), İst., 1978, 391. 
5 K. Kerim'de 13 yerde geçen bu kelimeler için bkz. M. Fuad Abdülbaki, ei-Mu'cemü'l· 

rnüfehres li-elfazi'I-Kur'an, Yy., 1378,409. 
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Peygamber'in bir vasfıJ1ın "Mustafa" olması, nihayet Hz. Peygamber'in ashabın 

huzfıruna hüzünle girdiği bir gün: "Bu dünyanm artık saflıgı gitti, geriye tiu

lamkh~ kald1." 1 şeklindeki iradesi, bazılannca sufi, tasavvuf ve mutasavvaf kelim

elerinin "safvet" kökünden türetildiğine bir remz ve işaret olarak 

değerlendirilmiştir.2 Hatta bu manada: "Aşk ve sevgi He arınan saftır. Sevgilinin 

saf hale getirdili sufi'dir." denmiştir.3 Bu bakımdan sufilerin, Adem'i ilk sfıfi ola

rak tanıtmaianna şaşmamalıdır; Çünkü Allah, Adem'in bedenine can katmadan önce 

o (tıpkı tarikatte yÜrümeye başlayan salik gibi) kırk gün yalnızlığa çekilmişti, derken 

Allah akıl ışığını yüreğine, bilgelik nurunu da diline vermiş ve Adem, yalnızlığından 
aydınlanmış, doğru yola girmiş bir mutasavvıf olarak çıkmıştı. Cennetten -yere indi-

rildikten sonra, Allah, onu "tasfiye" edince ye ve saflaşıncaya yani gerçek sfıfi olun

eaya kadar Hindistan'da üçyüz yıl tevbe ve istiğfftr ederek çile doldurmuş ve kendisi

ni masivil'dan arındırmaya çalışmıştı.4 

· Sfıfi ve tasavvufun ta'riflerinde pe~çok sfifinin bu kökten türetilen kelimeleri 

kullanması ve aynı anlama gelen ta'rifler yapması dikkat çekicidir. Mesel~: 

Bişr b. el-Hfuis (227/841): "Sufi, kalbini Allah için saflaştırmış kişidir." 

Ebu Türab en-N alışebi (245/859): "Sun,. hiçbir şeyin kendini bulandarmadağı 
ve her şeyin kendisiyle safiaşıp duroldugu kimsedir."· 

Sehl b. Abdullah et-Tüsteri (283/896): "Sun, kederi safa haUne gelen,. bu

lamkhktan durulan, tefekküre dalan, fikirle dolan, insanları bırakarak sadece 

Allah ile meşgUl olan, altın ile toprağu eşit gören kimsedir." 

Ebü'l-Hüseyin en-Nuri (295/907): "Sufiler, ruhları safa. halinde olan, onun 
için de Hakk'm huzurunda ilk safta yer alan kimselerdir. Yani sfıfiler~ beşeri 

küdfıret ve bulamklıktan azade olan, onun için Hakk'm huzurunda ilk safta yer 

alan kimselerdir." 

Cüneyd el-Bağdadi (297 /909): "Tasavvuf, Allah 'm seni safaya mahsus 

k~lmasldtr. Allah'm dışındaki her şeyden tasfiye edilen kişi sfıfidir." 

Ebu Bekirel-Kettani (322/933): "Tasavvuf, safa ve müşahededir." 

Ebu Ali er-Ruzbari (322/933): "Tasavvuf, Allah'tan uzakhğm bu

lamkbAından, O'na yakmhğm saffetine ermektir."5 

Dil ve gramer bakımından bunun uzak bir ihtimal, hatta imkansız olduğunu 

1 İbn Mace, Zühd, 1; Nesei, Zmet, 119,,Eşribe, 35, 36; İbn Hanbel, V, 290. 
2 Abdülhaki'm Arvasi, er-Riybu't·tasavvutlyye, Ist., 1343, 13. 
3 Hucviri, Age., 115. 
4. Shimmel~ A., Tasavvufun Boyutlara, 26-27. 
5 Nicholson, Fi't-tasavvutl'l·islimf ve tArihini, (Tre. ve nşr. Ebü1-Alii: el-Afifi), Ty, Yy, 28-41. 
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gören Hucviri'nin, di~er iddialar üzerinde detaylı bir de~erlendirmeye girmezken, . 

safa ve safvet mes'elesi üzerinde fazlaca durması ve "Safvet ve Fakr me~ lesi ile il

gilj ihtilatlar'~a ayn bir bölüm tahsis etmesi dikkat çekicidir. 

O'na göre: Eşyanın latif ve hoş olan kısmı ve yönü, onun saffeti; kesif ve kalın 

kısmı ve ciheti de onun kederidir. Sara ve safvet sıddik olanın· sıfatıdır. Muradın 

hakiki sfı~ ise bunu böyle bil. Safanın bir aslı ve kökü, bir de fer'i ve dalı vardır. 

Safan\n aslı, kalbin ağyar ve bi-ganelerden aynlmasıdır. Fer'i ise gaddar dünyadan 

elin boş kalmasıdır. Gönlünü tani olan bir şeye bağlayan kimse bilsin ki, fani fena 

bulur. Onun büt~n çabalan boşa gider. Ruhunu baki o.lanm huzuruna gönderen ve 

ulaştıran, nefs fani olunca da beka ile baki olur. 1 

Keder, beşerin sıfatlarındandır. Haklkatte sfıfi, keder sahasını geçmiştir. Bu 

yüzden bazı sftfiler: "Safa beşerin sıfatı değildir. Zira beşer (havuzu swayan bir 

çamur olup) keder ve bulamk olmaktan azade değildir." demişlerdir. 

Saffi, zehabı olmayan bir huzfır ve esbabı olmayan bir vücfıddur; Safa durumun

daki kul, ğaybetsiz olarak huzur (Hazır), illetsiz ve sebepsiz olarak vücfıd ve vecd 

(vacid) halinde bulunur. Zira bir kimseye ğaybet hali kolayca gel,irse, o hazır olmaz. 

(Huzfır-ı Hakk'ta bulunmaz) Bir kimsenin vecdinin illeti ve sebebi olursa o da vacid 

olmaz. (Vecd ve vücfıd halinde bulunmaz) Kul bahis konusu dereceye ulaştı mı, 

dünyada da ahireue de fani olur. lnsaniyet zırhı içinde bir rabhani olur.2 Bu yüzden 

halka ~azar eden helak, Hakk'a rucu' edensemalik olut" denmiştir .. 

Nefsinde fani ve Hakk ile baki olan sfıfidir. Sfıfi, tabiatiann ve beşeri arzfıların 

pe~çesinden yakasım kurtarmış ve haKikatların hakikatına ulaşmıştır. Buna göre safa 

asıl ve. kök, tasavvufsa onun fer'i ve dalıdır. Sara, inci gibi pınl pınl parlayan bir 

,mana, tasavvufsa bu mananın bildiye edilmesidir. Buna ehil olaniarsa üç derecedir: 

Vusfıl sahibi sfifi; usfıl sahibi ~utasavvıf; fuzfıl sahibiyse mustasviftir.2 · 

Saffet, tüm varlıklardan safa, safa ise fena'nın ta kendisidir. Bazılarınca safvet, 

fakrdan daha önemli görülmüştür. ·Bu yüzden de gönüllerinde safvet, daha 'çok 

ta'zime şayan bulunmuştur. Zira keder ve bulanıklığın ortadan kalkması,, afetierin ve 

nefsani arzfilan n sona ererek fena bulması için en yakın ve eq uygun olanı safvettir. 3 

"Bu ab ü kil libasmdan tasavvuf ari olmaktır. 

Tasavvuf, cism-i safi, nôr-1 Yezdan olma~ derler."4 

beyti ile, 

1 Hucviri', Age., 111-113. 
2 Hucviri', Age., ll 2-116. 
3 Hucviri', Age., 139-140. 
4 İbrahim Ma'şUki'nin bu beyti için bkz. S. Eraydm, Tasavvufve Tarikatlaır, İst., 1981, 20. 
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"Ger ser-i môyi ta'alluk best mahrfımi becast 

Her ki in zünnar dared der harem na mahremest" şi'rinin türkçeye: 

"Kıl kadar kalsa vücudundan eser 

Alamazsın kıl kadar andan haber" şeklinde tercüme edilmesi, 1 bazı türk muta

savvıfların da bu görüşü benimsediği şeklinde ele alınabilir. 

Tasavvufun iştikaki ile ilgili ileri sürülen fikirler ve bu doğrultuda yapılan 

ta'nfler dikkate alındığında, onun nefsin tezkiyesini,2 kalbin tasfiyesini? ahiakın 
tehzİbini,4 zahir ve batının tenvirini5 esas alan, dolayısı ile de bir tasfiye, tezkiye ve 

temizleme ameliyesini inceleyen, bunun fikrinden ziyade fi'line önem veren bir ilim 

oldğu anlaşılır. Tasavvuf bir kalb ve hal ~fiyesi, bir gönül terbiyesi ilmi olduğuna, 
gönül de insanda bulunduğuna göre, onun konusunun insan olduğu açıkça görülür. 
O halde tasavvuf, insandaki neyi niçin temizlerneye çalışmaktadır? Bu sorunun ce
vabını. verebilmek için tasavvuf literatüründeki insanı tanımak ve sfılikrin insana 

bakış açısını Jcsbit etmek gerekir. Zira insanın kilinat içindeki yeri problemi, tasav

vurun hem hareket noktası, hem de gayesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Hazerat-ı 

Hams denilen varlık dairesinde Allah başlangıç, insan da bitiş noktasını temsil et

mekte, böylece Allah, İlk Akıl, İnsan, Allah terimlerinin teşkil ettiği Varlık Daire

si'nde Allah ilc insan birbiri üştüne intibak eden başlangıç ve bitiş noktaları halinde 
gözönüne serilmektedir.6 

Kur'an-ı Kerim'de "Abd", "Beşer" ve "İnsan" gibi isimlerle anılan ve Allah'ın 

yeryüzünde biricik mı:ıhatabı ve "halifesi"7 kabul edilen insan; biri can diğeri ten ol
mak üzere iki ayrı varlık nev'inden yaratılmıştır. (Çünkü o, hem Halk Alemi, hem 
de Emir Alemi'ni bünyesinde taşıyan, Vasat-ı cami' bir varlıktır.) Ten, onun görünen 
tarafı ve görünüş halidir. Bu, gözle görülen, cismi ve kesafeti olan, "anasır-ı erba'a 

ve nefs"ten8 teşekkül etmiş nesnedir. Cana gelince, insanda iki türlü can vardır. Biri, 

diğer canlılarda da bulunan ve onlara dirilik, canlılık ve hayat veren kudrettir ki 

buna hayvanİ can veya rfıh-ı hayvanİ diyebiliriz.9 Halbuki insanda bu cimdan başka 

1 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tari katlar, !st., 1981, 15, 16. 
2 Ahmed Ferid,Tezkiyetü'n-nüfOs,Kahire 1405/1986. 
3 Kutbüddln el-Imadi', et-Tasfiye fi ahviUi's·sufiyye, (Nşr. Gulam Muhammed Yusuf!), Tahran 

1347/1968 (Farsça). 
4 Abdülhayy Fahreddin el-Haseni', Tehzibü'l-ahlak, Beyrut 1398/1978. 
5 Muhammed Emin, Tenvirü'l·kulub, Mısır 1384. , 
6 Abdurrahman Bcdevi, ei-İnsanü'l·kamil, Kah i re 1950, 115; Suad el-Hakim, ei-Mu'cemü's· 

sufi, Beyrut 1401/1981, 323-327; Abdülmün'im el-Hıfni, Mu'cemü mustalahliti's-sutiyye, 
Beyrut 1400/1980,78. 

7 K. Kerim, el-Bakara (2), 30; Faruk Ahmet Dusuki, İstihlafü'I·İnsan ti'l·ard,lskcnderiye Ty., 
5, 85. 

8 İmam Rabbani, Mektubat, Beyrut 1317, I, 48-49 
9 Cürcani, Ta'rifat, İst., 1300,76-77 



T ASA VVUF VE lNSAN 221 

ve ancak insanda tecelli eden, Kur'an-ı Kerim'dc: "Sen yüzünü, Allah'ı birleyici ol

arak doğrucadine çevir: Allah'ın fıtratına (yaratma kanununa uygun olan dine 
dön ki) insanlan ona (bu fıtrata) güre yaratmıştır. Allah'ın yaratması 

değiştirilemez." 1 me'filindeki ayette "İlahi fıtrat" şeklinde ifade edilen bir başka can 
.daha vardır ki bu, "rfıh-ı menffıh;~2 diye nitelenenilahi cevherdir. Buna Allah'ın in

sanda tecelli eden ilahi nefesi demek daha doğru olur.3 Sfıfiler eskatolojik olarak in
san problemini ele alırken, onun özellikle bu yönünü ele almış, Allah ile insan 
arasındaki münasebet kademelerini kendilerince belirli bir mantık silsilesi içerisinde 

izaha çalışmışlardır. 

Kur'an-ı Kerim'de ':Abd" olarak zikredilen insanın, bu vasfı ile Allah'tan başka 
hiçbir varlığa ibadet etmemesi, yalnızca O'na yönelmesi ve O'nun kulu olması ge-

. rektiği kasdedilmiştir.4 
1 

• 

"Beşer" vasfı ile de, insanın içyüzü~ mahiyeti ve ne olduğu_ değil, genellikle 
zahir ve dış cephesi dile getirilmiştir. Çünkü Beşere (çoğl. Beşer, ebşar), deri, cild 

demek olduğu gibi, aynı üçlü başka kalıplara döküldüğünde de, müjde, hediyye, 

güzellik ve sevinmek gibi anlamlara gelmektedir.5 Buna göre Kur'an'da beşer deyi
mi ile insanın bir taraftan dış yüzü ve zahiri, diğer yandan da iç yüzü ifade edll-
miştir.6 ' 

Kfıfelilere göreNisyan, Basraltiara göre de Ünsiyyet'ten türetildiği ileri sürülen 

İns, İnsan ve Nas vasfı ile de, insanın Allah ile olan ya da olması gereken iç 
bağlantı ya işaret edildiği ileri sürülmüş 7 ve insan bu yönü ile daha ziyade tasavvufun 

ya da tasfiye işleminin konusu olmuştur. Gerçekten de insana bu ismin verilmesi ko
nusu incelenirken ileri sürülen fikirler bu bakımdan ilgi çekicidir. Şöyle ki: 

a. O, cismi ve bedeni ile halk, ruhu ve manasıyla da Hakk'la ünsiyyet edebildiği 

için "ünsiyyet eden ve edilen" anlamında, Ünsan'ın tesniyesi olarak Insan şeklinde 
gelmiştir. 

1 ' 

b. İnsan, eşyaya ilim ve akıl yoluyla muttali olma kabiliyetinde olduğu için, 

görmek, bilmek, duymak ve hissetmek anlamındaki İnas'dan türetilmiştir. 

c. İnsan muhtelif ahval ve şartta hareket edebildiği ve değişen şartlara uyum 

gösterebildiği için hareket etme anlamındaki en-Nevs'ten gelmiştir. 

I K. Kerim, er-Rum (30), 30. 
2 K. Kerim, el-l!icr (15), 29; Sad (38), 72; es-Secde (32), 9. 
3 Kenan Rifai, Şerhli Mesnevi-i Şeri( İst., 1973,5. 
4 ei-Isfahanl, ei-Müfrediit, Kahire 1970, 479-480. 
5 el-Isfahanl, Age., 61-63. 
6 Nihat Keklik, Allah, Kainat ve İnsan, İst., 1967, 129. 
7 Firuzabadi, Besıiiru.zevi't-temyfz, Kahire 1406/1986, II, 31-32. 
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d. Çok unutan ve unutkan oldugu için N isyan kökünden, ifilan vezninde insiyan 

olmuş, hemzesi zaid addedildigi için i'lal kaidelerine göre bilahare İnsan'a 

dönüşmüştür. Çünkü o, hiç unutmaması gereken Allah'ı, "Eiest Bezmi"nde Allah'a 

verdigi "Bela" sözünü ve rUhunun nefha-i ilahi ile aynldıgı asıl hüviyyetini unuttugu 

için ona bu kökten türetilen İnsan adı verilmiştir. Bu yüzden Nas'ın aslının unutkan 

anlamına gelen Nasi oldugu ileri sürülmüş ve İbn-i Cübeyr, el-Bakara Sfıresi'nin · 

199. ayetindeki ('-""L:ı.JI) kelimesini kesre ile okuyarak bunun, rl-ha Sfıresi'nin 115. 

ayetinde: "Andolsun biz, önceden Adem'e (o a~açtan yememesini) tavsiye 

etmiştik. O (bizim tavsiyemizi) unuttu. Biz onda bir azim (ve sehat) görmedik." 

şeklinde işar~t edilen unutkanlıga delalet ettigini göstermek istemişti. Bu yüzden: 

"Affet bizi Allah'ım! İnsanların ilki, unutan ve unutkanların da ilkidir.", ''İnsan nis

yan ile ma'lul ve nisvan ile ihtilata düşkündür.Nisyan ile nisvan gibi iki tehlike

nin arasından insan, nasıl sayrahr da kurtulur." denniiştir. 1 

Burada bizim için aslolan İrisariın ünsiyyet ya da n isyan kökünden türetildiği 

fikridir. Hatta vahşetin zıddı olarak kullanılan ünsiyyetin, Allah'la olanı (Üns billah) 

istisna edilirse, onun,da_ neticede insanı, gördükleri, duyduklan ve düşündükleriyle 

meşgfıl ederek nisyana sevkettigi ve Allah'ı unutturdugu söylenebilir. Buna göre tas

fiye ve safveti konu alan tasavvufun esas yapmak istediği temizlik ameliyesinin, in

_sandaki Hz. Adem'den beri var olan bu ünsiyyet ve nisyan lekesini gidermek, insan 

ile "ihsan"2 arasına giren engelleri kaldırarak onun, Allah'la şu'urlu ve' sürekli bir be

raberliğini saglamak olduğu söylenebilir. Bu degerlendirmelerden sonra tasavvufun, 

J · mezkür tasfiye işlemini nasıl gerçekleştireceği şeklinde akla bir soru gelebilir. Bunu 

biz, tasavvufun bütün istılah, makam ve halleri aynı hedefe yönelikse de, nisyam 

özellikle. zikirle, ünsiyyeti de halvet veya u~letle gidermeye çalaştıA• ş~klinde ce

vaplayabiliriz. Bu noktada zikir ne demektir? Niçin telkin edilir? Sorusunun cevabı, 

tasavvufun insanı nisyandan nasıl kurtarmaya çalıştığı konusunda bir fikir verebilir. 

Zikir; haı,rl~mak, anmak; düşünmek, _adı geçmek, batırdan 9ıkarmamak~ hatır

Iayıp gere·gini yapmak, geçmişte başımıza gelip te unuttuğumuz bir şeyi akla getir

mek gibi manalara gelen arapça bir kelime olup, unutmak, ğaflet ve nisyanın zıddı 

olarak kull~ılmaktadır.4 , 

el-Isfahani, Age., 34; İbn Manzur, Us,nü'l-arab, Kahire 1977, I, 147·150; Finızibidi, Age., II, 
31-32; Asım Efendi, Kimlls Tercümesi, lst., 1305, II, 871-873; Nicholson, The Mystics ofis-•. 
lam,. ı 

2 15; Shimmel, Tasavvufun Boyutları, 155 .. 

3 Buhari, lman, 37; Tirmizi, lman, 4; İbn Mace, Mukaddime, 9. 

3 Finızabadi, Age., Ili, 9-16, V. 49-51; Isfahani, Age.; 259; Asım Eftındi, Age., II, 346-348; 
·Ebü1-Hilal el-Askari, ei-FürOg fi'B·Iü~a, Beyrut 1403/1983,85,.90. · 
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Zikir kelimesiyle, zihin ve düşüncenin geçmiş zamanda olup biten bir işe uzan

ması ve onun hafızaya veya dile tekrar getirilmesi kastedilir. Zira bunun zıddı olan 

nisyan, emfmet olarak tevdi edilen bir şeyi kalp za'fı, ~aflet ya da kasden unutmak 

demektir.1 Zikir herhangi bir işi hatırlamak, fikri ve düşünceyi ona ba~lamak, onun

la zihni bir alaka kurmak anlamına gelir. 

İbn Ataullah el-İskenderi: "Zikir,.kalbin Allah'la olan beraberli~ini devam et

. tirerek n isyan ve ~afletten kurtulmak demektir ."2 diyor. 

Fahreddin-i Razi ise: "Cehenneme girmeyi gerektiren şey Allah'ın zikrbıden 

~atlet, cehennem azabından kurtaransa Allah'ın zikridir. Kalb Allah'ın zikrin- .· 

den ~afil oldu mu dünyaya ve şehvetlere yönelir. Kalb, üzerine zikrullah kapası 
açıhrsa o, her türlü affit ve büsrandan kurtulur."3Bunlardan anlaşılıyor ki zikir, 

bir tefekkür ve düşünme ameliyesi, H;akk'ın hatırlanınası ve hatırlanılamn te'siri 

altmda kalınmasıdır. Bu manada zikir, kul ~le Allah arasındaki engelleri kaldıran, in- · 

.. sandaki nisyanı gideren, kişiyi zihni, fikri, bedeni ve şu'fıri da~ınıkhktan kurtararak 

Allah'a kavuşturan bir ibadettir. Bu kavuşma veya kavuşturma işi Allah'tan kuluna 

· de~il, kulundan Allah'a do~ru yönelen bir şu'fir işaretidir. Hz. Peygamber'in: 

"Zikirle Allah arasmda perde yoktur.';3 ifadesi ve"Unuttu~un zaman Rabb'mı 
zikret."4 ayeti, zikrin insanı nasıl nisyandan kurtararak Allah'a götürdü~ünün 
işaretidir. Demek oluy~r ki zikrin insanrudci giderdi~i nisyanın biri~ci vechesi olan · 

Allah'ı unutturmamaktır. Di~er yönü ise, insano~lundan unuttu~u için yeniden 

hatırlaması istenen şeyi gündeme getirmektir. Allah, Alem-i ervah'ta onlara: "Ben 

sizin Rabb'ınaz de~il miyim?" diye sormuş, onlar ·da: "Evet sen bizim 

Rabb'ımızsın." cevabını vermişlerdi.5 İşte zikir, Cüneyd-i Ba~dadi'nin "Misak Naz

ariyesi", bazılarının "Eiest Bezmi, Bezm-i Elest", bazılarının da "Kalu Bela"· diye 

" isimlendirdikleri,6 Allah'a ver~ldi~i halde sonradanunutulan bu sözü hatırlatmak ve 

kişinin bu sözleşmenin sorumlulu~una uygun yaşamasını te'mine çalışmaktır. 

Misak'taki halimizi hatırlamak, o halimize dönmeye çalışmak, bu safveti gölgeleyen 

leke ve günahlardan arınmak ·zikrin esası ve gayesidir. Un~ttuktan sonra 

hatıriamanın verece~i hale, Allah'ı bulmak ve O'nu bulmakla sulh ve sükumi ermek 

~lamında "vecd" adı verilmesi,? içimizde fısıldadı~ı h~de duyamadı~ımız: "Ben si

zin Rabb'•mz de~il miyim?" sorusunu, yeniden duymaya çalışmaya da "Sema" 

ı Firuzabadi, Age., V, 49-51. 
2 Abdülkadirlsa, Hakaik ani't-tasavvuf, Halep 1384/1964,71-73. 
3 Tinnizi, Sünen, V, 576. 
4 K. Kerim, el-Kehf (18), 24. 
5 el-A'raf (7), 172; Elmalılı, Hak Dini Kur'an Dili, İst., 1979, IV, 2323. 
6 Misak içiıi bkz. Ateş Süleyman, Cüneyd-1 Bağdidi ve Mektupları, İst., 1969, 88; Kuşeyri, 

Letiifü'l-işirıit, Kahire 1970, Mukaddime, 5. 
7 Shimmel, A., Tasavvufun Boyutlara, 160. 
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denmesi, 1 tasavvufun zikirle neleri tasfiye etmeye çalıştığını daha net olarak 

gösterebilir. Geçmişte olan biten bir şeyin hatırlanınası anlamındaki zikirle, Jung'un 

çağrışım psikolojisi arasında bir ilgi kurulabilir. Ona göre: ç~ğrışım aracılığıyla, si

nirceleri ve bilinçaltının işleyişini belirleyen ana çizgiler hakkında bir düşünce edini
lebilir. Bıçakh bir kavgaya karışan, üzerinden on sene geçtiği ve kendisi de bu olayı 

unutarak herkesten saklamaya çalıştığı bilinen bir öznenin, kendisine durup dururk

en "sivri, baçak, yıkıldı" kelimelerinin sorulması üzerine, cevap vermektc tereddüt 

gösterdiği tesbit edilince, onun şuuraltındaki karmaşanın bir bölümünün ortaya 

çıkarıldığı tesbit edilmiştir. 2 İ~te tasavvuf da, zikir, ·vee d ve sema gibi benze~ usulle

ri yle, insanda nisyan ile gizlenmiş bu ahdin hatırlanmasını te'mine çalışır. Zikrin biri 

olumlu diğeri olumsuz iki yönü vardır. Olumsuz yönü; kalbi, Allah'ı ve ahdi unut

turan her türlü alakalardan koparmak. Bu yÖnüyle zikir, kalbi ve kişiyi mezkura 

yöneiten ve ağyar ile meşguliyeüne mani olan en önemli şeydir. olumlu ve ruhi ta

rafı ise; Kalbin yalnızca Allah 'a hasred ilmesini ve O'nunla meşgul olmasma 

sa~lar. İnsanın gönlü~ kötüluk ve lüzumsuzluktan arındırıldıktan sonra onun iyilik 

ve güzelliklcrle donatılması daha da kolay hale gelir.3 

et-Tüsteri'ye göre zikir: "Allah'ın seni gürdü~ünü, O'nun sana, senden ve kal
binden daha .yakın oldu~unu bilmen ve zikrini nefsine ve bütün haline galip 

kalmandar." Ona göre zikir, fena, beka, ölüm, hayat, asara rağbet, benlikten kurtul

ma, Ruhun temi?:liği, günahsızlığı ve onun direkt Allah'la benl.berliğini içine ahr.4 · 

Bu yönüyle zikrin, ünsiyyetten kaynaklanan ğafleti de gidermeye çalıştığı 

söylenebilir. Çünkü Kur'an-ı Kerim'de Allah'ın "Hiç bir kulunun içinde iki kalp 

yaratmadı~ı"nı beyan etmesi, insan kalbinin "bir koltukta iki karpuz taşıma" ka

biliyetinden mahrum oldğu ve aynı anda tek şeyle meşgul olabileceği şeklinde yo

rumlanmıştır.5 Bu manada zikir, dünyevi iş ve meşgaleler arasında sıkışıp kalan ve 
' ' ... ' . 

onlarla ilgilenirken Allah'ı unutan kişilere Hakk'ı hatırlatma ve onları bu alakalardan 

sıyırarak Allah'la buluşturmanın bir ifadcs.idir. Aynı anda iki sultana birden kulluk 

edilemez. Zikir, kalbin yönelişini masivadan koparar~k Mcvla'ya çeviren ·bir 

ibadettir. Bazan geleceğe, bazan geçmişe, bazan da hale uzanan ve buralarda meydq

na olaylara takılıp kalan kalb ve şu'ur, bunlarla ünsiyyet edip oyalanırken ğaflete 
düşerek Hakk'tan habersiz kalabilir. Sabarla mazi, tevekkülle ati, raza ile halin 

çclmeleri giderilir. İşte zikir,. bu manada, sözlü ya da zihni bir i~azla kulu bu 

bağlantılardan koparan, kendine getiren, aklını başına toplayan Hakk'ı hatırlatıcı bir 

1 Shimmel, Age., 163. 
2 Jung C.G., Bilinç ve Bilinçaltmın· İşlevi, (Çev. E. Büyükinal);lst., 1982, 131-134, 161. 
3 Amir en-Neccar, et-Tasavvut'ü'n-nefsi,Kahire 1977,263. 
4 Amir en-Neccar, Age., 267. 
5 K. Kerim, el-Ahzab (33), 4; M. Es'ad Erbili', Mektılbılt,lst., 1343,71. 
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faaliyettir. Kulun her an Allah'ı hatırlaması ve unutmamasını te'mln eden bir uyan· 

ve egzersizdir. Mü'mini, "iman" derecesinden "Her an Allah'• görüyormuşcasma 

yaşamak" demek olan "İhsan" mertebesine yükseltıneye çalışan bir vasıtadır. "Ne ti

caret, ne de ~ılışverişin Allah'ın zikrinden alıkoyamadığı insanlar" 1 olabilmek, ancak 

zikirle mümkündür. Nasıl işimiz nefes alış-verişimize, nefesimiz de işimize mfmi ol

muyorsa, zikir de öyle olmalı, hiçbir iş ve alaka bizi zikirden, zikir de işimiz ve 

gücümüzden ayırmamalıdır.2 H~tta ma'siyyet ve günahların Allah'ı unutmaktan kay

naklandığı, kulu "İhsan" dairesinden çıkardığı, Allah ile kul arasını açtığı ifade edil

miştir.3 İmam Şafi'i'den nakledilen şu söz, tasavvufun zikirle insandaki ünsiyyeti tas

fiyeye çalıştığını gösteren bir misal olarak değerlendirilebilir: 

"Sufilerle sohbet ettim. Onlardan duyduğum şu iki sözden oldukça fayda

landam. Zaman kıhç gibidir, sen onu kesmezsen o seni keser. Nefsini de Hakk'la 

irıaeşgfıl etmezsen; o seni batalla meşgUl eder."4 Buraya kadar verdiğimiz bilgiler-

, den anlaşılıyor ki, zikrin gaye edindiği ve tasavvufun tasfiye ilc tc'mlnc çalıştığı 

·hatırlatma veya zikirden gaye olan hatırlama, gerçekleşince insan asli varlığı ile be

raberliğe erecek, hakiki varlıkla bütünleşeccktir. İnsanın duası ile türküsü aynı 

şeyleri söyleyecektir. 

Tasavvufun insandaki ünsiyyet vasfından kaynaklanan ve net)cede onun 

Hakk'tan ğafletine sebep olan tarafını tasfiye usulü olan Halvet ve Uzlete gelince, bu 

hususta şunları söylemek mümkündür: 

Halvet, kelime olarak boş, loş, tenha ve sessiz bir yerde yalnız kalmak, muhtelif 

şeylerden temizlenıneye gayret etmek, birisi ile başbaşa bulunmaya çalışmak gibi 

manalan ihtiva eder.5 Tasavvufta ise, şeyhin emir ve tensibi ile müridin karanlık, dar 

ve tenha bi~ yere çekilip ibadet ve zikffle vakit geçirmeye çalış~ası anlamında bir 

· tcrim olup Hakk ile gizlice konuşmaya ve O'nunla başbaşa olma cehdi yerinde kul

lanılır.6 Halvet, en fazla kırk gün -mevlcvilerde 1001 gün olup çile adını alır. -

sürdüğü için buna "Erba'in çakarmak"da denir.7 Kaynağını, Kur'an'daki: "Musa ile 

otuz gece (bana ibadet etmesi için) sözleştik. ve bu otuz geceye on gece daha 

· kathk. Böylece Rabb'inin ta'yin ettiği vakit, kark geceye tamamlanda." 8 

me'alindeki ayetten alan, ve Hz. Peygamber'in bi'setinden önce Hira'daki halve-

1 K. Kerim, en-Nu'r (24), 37. 
2 Abdülhaltm Mahmud, FezkürOni ezkürküm, Kah i re 1977, 49. 
3 ~İbn Kayyim el-Cevziyye, ed-Daü ve'd'-devaü, Kahini 1978,99-101. 
4 İ.Selame er-Rad1, Mürşidü'l-mürid, Kahire 1403/1983, 8. 
5 Asım Efendi, Age., IV, 945-946; Cürcan1, Ta'rifat, İst. 1300, 69. 
6 O.Zeki Pakalın, OTDT Sözlüğü, İst., 1946,713. 
7 Pakahn, Age., göst. yer. 
8 K. Kerim, el-A'raf (7), 142. 
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tinde,1 bi'setinden sonra daMescid-i Nebevi'deki "İ'tikaf'ında tatbikatını bulan hal

vetin esas gayesi, "az _yemek, az uyumak ve az konuşmak". gibi bedeni ve şehveti 

besleyen, dünyevi işlerle meşgôliyeti çağaltan şeylerle ilgiyi kesrnek oldğu kadar, 

gördüğümüz, duyduğumuz ve hatta düşündüğümüz şeylerin bizi kendine bağlayıp · 
Allah'ı unutturmasından alıkoymaktır. Kalbi ağyardan ve masİvadan tahliye edip, 

orayı Hakk'a tahsisin ifadesidir.2 

İnsanın en yakın çevresi, işi ve meşgaleleri dolayısıyla alakalarının da en yoğun 

olduğu yerdir. Böyle Qir yerde bulunan kişinin dikkati de o nisbette dağ.ınık demek

tir. Çevre ve kişisel ilişkilerden kaynaklanan bu .bağımlılıktan fizik olarak kurtulan 

·. ve ma'nen sıynlan kimse ancak kendisini yapacağı işe bütünüyle verebilir. Kendini 
bir· şeye vermek, o konudaki dağıtıcı düşünce, ferdi irade ve zihni yönelişleri 

bütünüyle silmek ve yalnız ona vermekle olur~ Her konuda olduğu gibi kişinin ken

dini Allah'a vermesi de, kişinin maddi ve ma'nevi gücünil teksif etmesi ve aynı he

defe yoğunlaştırması ile mümkün olur. Yarışmalar~ri önce sporcuların özel hayat

larından koparılar3k kampa alınmaları, belli. sürede enerji depolamak için olduğu 

kadar, onları gerideki. ilgilerin etkisinden sıyırmayı da hedef alır. Gözlerinden biri 

hastalanan kimse için eşyanın yarısı nasıl bulutların arkasında gölge bir varlık gibi 

silik ve bulanık gözükürse, dikkati vakı'alara tak~lıp kalan, kendine bakmasını ve 

kendini Hakk'a vermesini bilmeyenler için de haki~atın yarısı kaybolmuş demektir .. 

İşte Halvet ve Uzlet, rôhu ve şu'fıru bir olaya veya bir düşoneeye kulluktan kurtara

rak, ·onun bütün gücünü Allah'a ibadet noktasında kutuptaştırmak gayesine 

ma'tôftur. 

Bütün hayatı halvette geçirmeye karşı olan tasavvuf, onun belli bir kısmını hal

vetle geçirmeye önem vennekte ve bunun da, hayata karıştığında başanlı olması için 

gerekli ol~uğunu savunmaktadır.3 Halvette hayattan bir kaçış değil, aksine bir 

müddet halvette kesb-i kemal ve seyr-i cemal. ettikten ~onra yine bu kemali kaybet

meksizin hayata dönüş vardır. (Halvet der encümen) Bu yüzden kalbi ağyardan te

mizlenmedi~i halde, Ömrünü halvette tüketen bir kimse halvet ehli sayılmaz. Aslolan 

kişinin gönül ve şu'fır olarak Hakk'la beraberliğini sürekli hale getirm~sidir. Bu 

yüzden Halvetle uzletin farkını g~stermeye çalışan sôfilerden bazıliırı, halvet için 

belli bir mekanın seçllmesinin zarfıretinden bahsederken, uzletin vatandan ve top

lumdan ayrılma şeklinde- değil, "Gerçek muhacir, Allah.' m yasaklarından 
kaç.man~ar. "4 hadisine uygun olarak, kötülüklerden arınma şeklinde" değer-

1 Bubari,Bed'ül-vahy, 1. 
2 Abdülkadir~. Age., 131. 
3 İsmııil Ankaravi, Minhidi'l·fukari,İst., 1286, 151-155 
4 Buhari, 'İm~n. 4; Rikaak, 26; Eb6 Davôd, Vitr, ~.ı ı, 12. 
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tendirilmesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir.1 ~unun içindir ki: Arif kimdir? sorusuna, 
111

Kain ve bain" olan, yanizahiren halk, batmen Hakk ile birlikte bulunandır." 
cevabını. vermişlerdir. Ceıiıi'ye uzletin ne olduğu sorulduğunda da: "Kala-bahklar 

arasına karışmak fakat Hakk'ı bırakıp halka kaymasm diye sırra sahip olmak, 

nefsi günahlardan uzaklaştırıp, sarrı Hakk'a b~~~~mak" cevabını vermiştir.2 

Bir .bahçıvan, yetiştirmek istediğ~ elma ağacına nasıl gübre verir, su döker ve alt

'tan fışkıran lüzumsuz dallarını keserek, kökten gelen besleyici gücün yukarı dallar

daki yemiş ve çiçeklere gitmesini sağlamaya çalışırsa, halvet te, hayatın belli 

dönemlerinde de olsa ruh ve beden ağacına asalet kazandırmak için onu kaba ve 

kötü unsurlardan ayıklam~ ameliyesidir. Bunun sontİndadır ki kişi, evvelce sahip ol

madığını zannettiği pekçok kabiliyetlerinin ortaya çıktığını görür.3 

Dünyayı karartarak duygu alanımızı daralttığı ve dolayısı ile kalbe giden kuvvet

imizi artırdığı için sfıfiler, tabi'i bir halvet olarak değerlendirdikleri geçeye ve geee

lerin ihyasına ayn bir değer atfetmişlerdir. Kur'an-ı Kerim'in "Mübarek bir gecede" 

ve "Kadir Gecesi'nde" Hz. Pegyamber'e indirilmiş olması da onlar için halvet kon

usunda ayn bir ilham kaynağı olmuştw.4 "Ey örtüsüne bürünen (peygamber)! 

Geceleyin kalk (namaz kd); yalnız gecenin birazmda (uyu). Gecenin yarısanda 

(kalk), yahut bundan biraz eksilt, veya bunu artır ve a~ır a~ır Kur'a·n oku. 

Do~rusu biz, senin üzerine a~ır bir söz bırakaca~uz. GerÇekten gece kalk(ıp 
·ibadet et)mek, daha oturakli ve (geceleyin) okumak daha etkilidir. Çünkü, 

gündüz, uzun süre u~raşaca~m şeyler vardtr. Rabb'mm adım an ve her şeyden 
kalbini boşaltarak, bütün g~nlünle yalnız O'na yönel.''5 Bu ayetlerde iiade edilen 

ve vahye hazırlık konusunda gecenin önemine ve gece kalkan nefsin algılama 

bakimmdan daha duyarlı olduğuna delalet eden manalar, hal vet ve uzletin önemi 

açısından bilhass;ı dikkate değer. Elmah'nın bu husfıstaki yorumu hayli ilgi 
çekicidir: 

"Gece kalkmak, insan için daha baskm ve samimi, kalb ve.vicdana daha uy

gundur. Gece sükunet ve bakım'' zamanı oldu~u .için uyanık olanların. gözü· 

gönlüne daha yakın, gündüz birçok mania ve meşgaleler içinde duyulamıyacak 

olayları duyabilmek için keşfi daha ·açak, riyadan, a~yarm müdahalesinden 

azade oldulu için ibiasa daha· uygun, deyiş, söyleyiş ve anlayış açısmdan daha 

elverişlidir. Söz da~a iyi söylenir, daha iyi duyulur ve anlaŞdır, gürültüler kesil

dilinden buşu ve buzura daha eiverişlidir. Gündüz ise· kıraat ve ibadete mani 

1 KuşeyriRismesi, (Hz. S. Uludağ), İst., 1978, 198-201. 
2 Kuşeyri, Age., 200. · 
3 Ankaravi, Age., 153. 
4 Sühreverdi, A virifü '1-ma '~rif (Tre., H. Yılmaz-İ. Gündüz), İst. 1989, 446-470. 
5 K .. Kerim, el-Müzzemmil(73), 1-8. 
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işler vardır. Onların arasmda geeeki huzur ve sükiıneti bulamazsın. Il u sebeple, 

Rabb'ım gece zikret ve kendini her şeyden çekerek Rabb'ına yön'el. Gündüz . 
içinde yüzdü~ün dünya meşgaleleri ve gayeleri, gönlünü asla işgal etmesin. Nef
sin cismani atakalar ve bedeni iezzetler kaydına ba~lanıp ta "Enka!" e saplanıp 
kalmasın." 1 

Burada, insanın sanki celvetteymişcesine gündüz dışa dönüklüğüne, halvettey

mişcesine de geceleyin içe dönüklüğüne işaret edilmektedir. Dış dünya ile alaka ve 
bağlantılan zifiri bir karanlık ile kopuk olan amalann, kulak, hafıza ve dokunma 
kabiliyetlerindeki keskinlik, sanki gecelerde diğerlerinde de tecelli etmekte, gecele- · 

yin göze ve kulağa giden enerji tüketimi olmadığı, bunların harcadığı enerjinin de 
kalbe ve tefekküre giderek onları güçlendirdiği ve böylece geceleyin insanın derfın'i 
tarafının daha da zenginleştiği düşünülebilir. Bu bakımdan tasavvufta halveti, 
sürekli uygulanması gereken bir usfıl olarak değil, zaman zam~n dünyevi 
alakalardan bunalan insan için bir dinlenme, bir yenilenme, bir kendine gelme ve. 
güç depolama zamanları olarak değerlendirmek gerekir. 

Verilen 'bu bilgilerden tasavvufun, insandaki nisyanı zikir, fikir ve şu'fır, 

ünsiyyeti de halvet ve uzletle tasfiye ederek, onun Hakk'la sürekli beraberliğini 

te'mine çalıştığı anlaşılır. Böylece rfıh; bedenin kötü ve çirkin hareketleri neticesinde 
bünyesine arız olan bulanıklığı ·saf hale getirmek (tasfiye) ve beşeri tavrıo ka

ranlık! arından kurtulmak suretiyle kendi asıl alemi hakkında bilgi sahibi olur. 

Sfıfiler: "Biz Allah'ın boyası ile (bayanmışızdır.) Allah'tan daha güzel boyası 
olan kim? Biz O'na (inkıyad edip) kulluk ede_.ıerdeniz."2 ayetini yorıımlarken, 
"sıb~atullah"İ; durulup renksizli~e kavuşmak şeklinde açıklamaktadır. Bir 
kimse dönek bir kalbin tabi'i bir gereği olan muhtelif renk ve·tavırlardan kurtulup 
"kalb-i selim"e ermedikçe, "sıbğatullah"a boyanmaz. O tıpkı sel suyu gibidir. 
Durulup kesafeti kaybolmayınca çamur rengindedir. Fakat durulup bulanıklığı gi~ 
dince,saf, berrak ve renksiz bir hal alır. İşte insandaki iyi huy bu renksizlik men.: 
ba'ından sızar ki onun adı "sıbağatullah"dır. Kötü huy ise çamurlu su gibidir. Kay
nağı ve sızıntısı daima kirlidir. "3 Aynı şekilde: "B atm kulağının pa m uğu bu 

zahirdeki kulaktır. Bu kulak tıkalı bulunmadıkça mana kulağın sağır demek
tir."4 şeklinde ifade edilen düşünceler, dış düny~ ile insanın iç dünyası arasında 
nasıl girift bir bağlantının bulunduğuna işaret etmektedir. ·ışte tasavvufun 

gerçekleştirmek istediği tasfiye, insanı Allah'ın dışındaki alakalardan koparmak ve 
onu "İhsan"a yükseltmektir. Böyle anlaşıldığı takdirde, tasavvufun pratik hayattaki 

1 Elrnalı, Hak Dini Kur'iin Dili, VIII, 5429-5433. 
2 K. Kerim, el-Bakara (2), 138. 
3 Tfihirü1-Mevlevi:,Şerh-i Mesnevi, !st. 1971, ll, 455. 
4 Mevlevi:, Age., II, 361. 
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uygulamalarının nasıl yerli yerine oturduğu görülecektir. Mevlana: "Gönül seni 

kalb ebiinin semtine çeker. Cisim ise su ve çamur hapsine koymak ister." 1 der

ken insanın, Halk Alemi ile olan irtibatlarından hükmen kopup, Emir Alemi tarafına 

yönelmesi gerektiğini söyler. Zaten, halvet, uzlet ya da Halvet der Encümen'lc 
yapılmak istenen tasfiye de budur. Buradan dinin ve tasavvufun daima birliğe ve 

yalnız Allah'ın birliğine değil, insanın da had<,Iizatında biriiğine önemle işaret ettiği 

söylenebilir. Bu noktada da psikoterapi, dinin görüş ve emeline yaklaşıyor. Psikana
lizin mucidi Freud; belki kendisi de farkinda olmadan ruhani bir gayeye hizmet 

etmiştir. Madem ki _!ıer insan" Allah'ın suretinde yaratılmıştır" ve Allah birdir. Şu 

halde insan, kendisinin ikiye ayrılmış ve parçalanmış yani derununda iç savaşı olan 

bir şahsiyet haline gelmesine izin verirse, kendisinin ilahi bir sureti olduğunu inkar 

etmiş olur. Psikoterapinin işi, insanda onu Allah'ın birliğine mürnasil bir birlik 

haline getiren hissi ve psikolojik bir bütünlük kazandırmak yolunda, dlnin ve tasav

vufun gayretinemuadildir.2 Liebman'dan aldığımız bu tesbit, tasavvufun tasfiye ilc 

insanda gerçekleŞtirmek istediği tevhidi ne güzel ifade ediyor. 

1 Mcvlevl, Age., II, 430. 
2 J.L. Liebman, Kalb Huzuru (Çev. Sofi' Hllri), !st. 1962,22. 




